Chùa Côn Sơn thờ Huyền Quang tức Lý Đạo Tái (1254 - 1334), một trong ba vị
sáng lập thiền phái Trúc Lâm. Thiền sư Huyền Quang vị tổ thứ ba của Thiền phái
Trúc Lâm đã về tu ở chùa Côn Sơn. Tại đây, Huyền Quang cho lập đài Cửu phẩm
liên hoa, biên tập kinh sách, phát triển đạo phái không ngừng. Ngày 23 tháng
Giêng năm Khai Hựu thứ 6 (1334), Thiền sư Huyền Quang viên tịch tại Côn Sơn,
Thái Thượng hoàng Trần Minh Tông đã ban thụy hiệu là Trúc Lâm Thiền sư Đệ
Tam đại, đặc phong tự pháp "Huyền Quang tôn giả", cấp ruộng để thờ và cho
xây tháp tổ sau chùa, Ngày viên tịch của Đệ Tam Tổ Huyền Quang đã trở thành
ngày Giỗ Tổ của chùa Côn Sơn hằng năm.